
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EMPLEO  
Y ASUNTOS SOCIALES

2091

ORDEN de 10 de marzo de 2010, de la Consejera 
de Empleo y Asuntos Sociales del Gobierno Vasco, 
por la que se declara de utilidad pública a la socie-
dad cooperativa denominada Sociedad Cooperativa 
de Enseñanza de Baracaldo Coenba, S. Coop.

ANTECEDENTES DE HECHO

1.– Con fecha 17 de noviembre de 2009 D. Julio 
Manjares Puertas, en nombre y representación de la 
sociedad cooperativa denominada Sociedad Coope-
rativa de Enseñanza de Baracaldo Coenba, S. Coop., 
solicitó que dicha sociedad fuese declarada de Utili-
dad Pública. Se adjuntaba a la solicitud la documen-
tación exigida para el cumplimiento de los requisitos 
establecidos en el artículo 7 del Decreto 64/1999, de 
2 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento 
sobre procedimientos y requisitos relativos a las socie-
dades cooperativas de utilidad pública.

2.– Por escrito de fecha 26 de noviembre de 2009 
se requirió del Departamento de Educación, Univer-
sidades e Investigación, en cumplimiento de lo dis-
puesto en el artículo 9 del Decreto 64/1999, que 
emitiera un Informe acerca de la procedencia o no de 
considerar a la sociedad como de utilidad pública. En 
contestación a dicho requerimiento el 18 de diciem-
bre de 2009 tuvo entrada un escrito, firmado por el 
Responsable de Asesoría Jurídica de la Dirección de 
Estudios y Régimen Jurídico, en el que se informaba 
favorablemente sobre la solicitud.

3.– En el Boletín Oficial del País Vasco de 26 de ene-
ro de 2010 se abrió un periodo de Información Pública 
para que cualquier persona interesada pudiera examinar 
el expediente y formular las alegaciones que considerase 
oportunas en un plazo de veinte días; vencido dicho pla-
zo no se presentaron ningún tipo de alegaciones.

A los anteriores hechos son de aplicación los si-
guientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1.– El artículo 137.2 de la Ley 4/1993, de 24 de 
junio, de Cooperativas de Euskadi, dice que las enti-
dades cooperativas que contribuyan a la promoción 
del interés general de Euskadi mediante el desarrollo 
de sus funciones serán reconocidas de utilidad públi-
ca por el Gobierno Vasco conforme al procedimien-
to, régimen y requisitos que se establezcan reglamen-
tariamente.

Bestelako Xedapenak

ENPLEGU ETA GIZARTE GAIETAKO SAILA

2091

AGINDUA, 2010eko martxoaren 10ekoa, Eusko Jaur-
laritzako Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburuare-
na. Honen bidez, Sociedad Cooperativa de Ense-
ñanza de Baracaldo Coenba, S. Coop. kooperatiba-
sozietateari herri onurako izaera ematen zaio.

AURREKARIAK

1.– 2009ko azaroaren 17an, Julio Manjares Pu-
ertas Jaunak Sociedad Cooperativa de Enseñanza 
de Baracaldo Coenba, S. Coop. elkartearen izen eta 
ordezkaritzan, aipatutako entitateari herri onurako 
izaera ematea eskatu zuen. Eskaerarekin bat, herri 
onurako kooperatiba-sozietateei dagozkien prozeduren 
eta betekizunen araudia onartzen duen otsailaren 2ko 
64/1999 Dekretuaren 7. artikuluan zehazten diren 
betekizunak betetzeko galdatutako dokumentazioa ere 
aurkeztu zuen.

2.– 2009ko azaroaren 26ko idatzi baten bidez, 
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailari txosten 
bat eskatu zitzaion, kooperatibari herri onura izaera 
ematea egokitzat jotzen zuenentz irizpena eman ze-
zan, 64/1999 Dekretuaren 9. artikuluak xedatutakoa 
betez. Eskaera horri erantzunez, 2009ko abenduaren 
18an, Azterlan eta Araubide Juridikoaren Zuzendari-
tzaren Aholkularitza Juridikoaren arduradunak izen-
petutako idatzia jaso zen, eskaerari baiezko irizpena 
emanez.

3.– 2010eko urtarrilaren 26ko Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkariaren bitartez, espedientea 
jendaurrean jarri zen, horrela, interesatuta zegoen 
edonork espedientea aztertu zezan eta alegazioak jar 
zitzan, hogei eguneko epean. Epe horren barruan, ez 
zen inolako alegaziorik aurkeztu.

Aurreko egitatei ezargarri zaizkie ondorengo

ZUZENBIDEKO OINARRIAK

1.– Euskadiko Kooperatiben 4/1993 Legeak, bere 
137.2 artikuluan dioenez, Euskadiren onuraren sus-
tapenari laguntzen dioten kooperatibak herri onura-
kotzat joko ditu Eusko Jaurlaritzak, erregelamendu 
bidez ezarritako prozedura, araubide eta betekizunen 
arabera.

EHAA - 2010eko apirilak 19, astelehena  •  N.º 71 ZK.  •  BOPV - lunes 19 de abril de 2010

2010/2091 • (1/2)



2.– En desarrollo de dicho artículo se aprobó 
el Decreto 64/1999, de 2 de febrero, por el que se 
aprueba el Reglamento sobre procedimientos y requi-
sitos relativos a las sociedades cooperativas de utilidad 
pública.

3.– Se han cumplido los trámites procedimentales 
establecidos en los artículos 7 y siguientes del reitera-
do Decreto 64/1999 para la declaración de utilidad 
pública.

4.– Se ha comprobado el correcto cumplimiento 
de los requisitos que en su artículo 5 establece el De-
creto 64/1999 para obtener dicha declaración de uti-
lidad pública.

5.– Es competente para declarar a una socie-
dad cooperativa de utilidad pública, la Consejera de 
Empleo y Seguridad Social del Gobierno Vasco, de 
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 11 del Decreto 
64/1999.

Por todo cuanto antecede, vistos los preceptos 
normativos citados y los demás de general y perti-
nente aplicación 

RESUELVO:

Primero.– Se declara de Utilidad pública a la so-
ciedad cooperativa denominada Sociedad Cooperativa 
de Enseñanza de Baracaldo Coenba, S. Coop.

Segundo.– La presente Orden surtirá efectos des-
de el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

La presente Orden agota la vía administrativa. 
Contra ella cabe interponer potestativamente recurso 
de reposición ante el órgano que dicta el presente ac-
to en el plazo de un mes, de acuerdo con lo previsto 
en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común o bien recurso contencioso-administrativo 
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia del País Vasco en el 
plazo de dos meses, contado desde el día siguien-
te de la publicación, conforme a lo dispuesto en el 
artículo 10.1.a) en relación con el 46.1 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa.

En Vitoria-Gasteiz, a 10 de marzo de 2010.
La Consejera de Empleo y Asuntos Sociales,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

2.– Artikulu hori garatuz, 64/1999 Dekretua, otsai-
laren 2koa, onartu zen, herri onurako kooperatiba-
sozietateei dagozkien prozedura eta betekizunen araudia 
onartzeko dena.

3.– Herri onurako izaera emateko 64/1999 Dekre-
tuaren 7. eta hurrengo artikuluetan ezarritako izapi-
deak bete dira.

4.– Herri onurako izaera emateko 64/1999 Dekre-
tuaren 5. artikuluan ezartzen diren betekizunak zuzen 
bete direla baieztatu da.

5.– 64/1999 Dekretuaren 11. artikuluaren arabe-
ra, Eusko Jaurlaritzako Enplegu eta Gizarte Gaietako 
sailburua da kooperatiba-sozietate bati herri onurako 
izaera emateko eskuduna.

Hori guztia dela eta, aipatutako arauak eta ezarga-
rri diren gainontzeko arau orokorrak ikusirik

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Sociedad Cooperativa de Enseñanza 
de Baracaldo Coenba, S. Coop. elkarteari herri onu-
rako izaera ematea.

Bigarrena.– Agindu hau Euskal Herriko Agintari-
tzaren Aldizkarian argitaratzen den egunaren bihara-
munean jarriko da indarrean.

Agindu honek administrazio-bidea amaitzen du-
enez, interesdunek berraztertzeko errekurtsoa aurkez 
diezaiokete agindua eman duen organoari. Berrazter-
tzeko errekurtsoa jartzeko epea hilabetekoa izango da, 
agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkari-
an argitaratu eta hurrengo egunetik kontatzen hasita 
(Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta 
Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 
30/1992 Legeko 116. eta 117. artikuluak). Bestela, 
administrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkez daiteke 
EAEko Auzitegi Nagusiko Administrazioarekiko Au-
zietako Salan. Horretarako epea bi hilabetekoa izango 
da, agindua Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkari-
an argitaratu eta hurrengo egunetik kontatzen hasita, 
uztailaren 13ko 29/1998 Legeko 10.1.a) eta 46.1 ar-
tikuluetan ezarritakoa betez (29/1998 Legeak Admi-
nistrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen du).

Vitoria-Gasteiz, 2010eko martxoaren 10a.
Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburua,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

EHAA - 2010eko apirilak 19, astelehena  •  N.º 71 ZK.  •  BOPV - lunes 19 de abril de 2010

2010/2091 • (2/2)


